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I. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tématy, která mne provázejí v osobním

i profesním životě, a o kterých jsem přesvědčená, že spolu také úzce souvisí. Jsou to

výchova a vzdělávání dětí předškolního věku a duchovní vývoj dětí v souvislosti

s křesťanskou vírou. Vycházím z osobního přesvědčení, že člověk je Boží stvoření. Aby se

cítil šťastný a naplněný, potřebuje Boha poznat a mít s ním hluboký vztah. Domnívám se

proto, že každý člověk, včetně dítěte, by měl mít možnost se o Bohu dozvědět něco více,

aby k němu mohl zaujmout svůj osobní postoj a případně probudit víru, neboť „víra je ze

slyšení“.1

Mým záměrem je vysvětlit pojem křesťanská výchova, objasnit její podmínky a cíle

a nahlédnout význam křesťanské výchovy v celkovém rozvoji osobnosti dítěte. V praktické

části si kladu za cíl zjistit, jakým způsobem se křesťanská výchova děje ve městě, kde žiji,

a zda je o ni zájem ze strany rodičů s malými dětmi z nevěřícího prostředí.

První kapitola teoretické části bude věnována dítěti a dětství, jakožto svébytnému období

lidského života. Stručně charakterizuji předškolní věk. Zamyslím se nad základními

lidskými potřebami a nad možnostmi jejich uspokojování u dětí.

Druhá kapitola se bude zabývat výchovou a okrajově i biblickým pohledem na výchovu

dítěte. Zaměřím se na výchovné prostředí v rodině a v mateřské škole. Zmíním

se o základních výchovných přístupech a okrajově i o školním klimatu.

Třetí kapitola popíše výchovu a vzdělávání v mateřské škole. Ve spojitosti s mateřskou

školou budou připomenuty potřeby dítěte. Dle rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání se zamyslím nad metodami a formami práce a nad cíli

a požadavky vyplývajícími z tohoto dokumentu. Pozornost budu věnovat také partnerství

mezi školou a rodinou.

Ve čtvrté kapitole se pokusím objasnit pojem křesťanská výchova, včetně jejích podmínek

a cílů. Na základě odborné literatury popíši zákonitosti duchovního vývoje dětí a utváření

představ o Bohu. Zamyslím se nad výchovou k víře v rodině, v mateřské škole a v církvi.

Pokusím se vystihnout požadavky na křesťanského pedagoga.

1 Bible, Římanům 10,17.
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V páté kapitole se budu věnovat průzkumu - stanovení cílů, výběru metod pro získávání

dat a určení cílové skupiny. Stručně popíši vybrané metody průzkumu a formuluji

hodnotící kritéria.

V praktické části budu prozkoumávat, jakým způsobem se v našem městě realizuje

křesťanská výchova dětí předškolního věku a jaká je nabídka pro rodiče s malými dětmi

z nevěřícího prostředí. Pokusím se také zjistit, zda rodiče s malými dětmi vědí

o možnostech křesťanské výchovy a zda by chtěli získat více informací a případně tuto

nabídku využít.

Práce by měla být příležitostí k seznámení se s pojmem křesťanská výchova dětí a snad

i příležitostí k hlubšímu zamyšlení se nad danou problematikou. Pro věřící pedagogy by

mohla být pomocí k představení a obhájení koncepce křesťanské výchovy rodičům. Věřím,

že má práce může být přínosem i pro některé nevěřící pedagogy – k rozšíření vlastního

rozhledu, k utváření si vlastních názorů a postojů ke křesťanské výchově. Práce by také

měla poskytnout stručný přehled o možnostech a způsobech šíření křesťanské víry mezi

budoucí generaci.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě a dětství
O dítěti jako o novém, plnohodnotném člověku, mluví velice přívětivě, citlivě a laskavě

profesor Matějček: „Je z nás, je náš a přece svůj, jen jeden takový, neopakovatelný,

svébytný.“2

S dítětem a dětstvím se mi spojují slova vznik, začátek, zahájení, novost, svěžest, čerstvost.

Pod pojmem dětství se rozumí počáteční úsek lidského života, který začíná - podle různých

pojetí - početím či narozením, a plynule přechází do období dospívání.3 „D ětství je období

intenzivního vývoje tělesného, intelektuálního, jazykového, emocionálního a sociálního,

v jehož průběhu se formují rozhodující rysy osobnosti člověka.“4

1.1 Charakteristika dítěte předškolního věku
V širším slova smyslu je předškolní věk úsekem lidského života od narození až po vstup

do základní školy. Častěji tak ale bývá označováno období, kdy dítě navštěvuje mateřskou

školu, tedy zpravidla od tří do šesti nebo sedmi let. Podle Matějčka termín „předškolní“

může navodit domněnku, že jde vlastně pouze o jakousi přechodnou fázi, kdy se dítě

připravuje na vstup do školy. Předškolní období je ale naopak velmi významnou

a samostatnou vývojovou etapou.5 „Dítě v předškolním věku má své specifické potřeby,

zkušenosti, své vlastní prožívání a usuzování, vyznačuje se zvědavostí, hravostí, fantazií

i strachem, prvními pocity viny a velikou potřebou pocitu jistoty a bezpečí. Předškolní věk

je věkem učení, rychlého vývoje schopností a získávání dovedností. 6 „Dít ě chápáno jako

svébytná osobnost, nikoliv jako objekt manipulace; jako osobnost rozvíjející se, nikoliv

hotová; jako osobnost, jejíž možnosti je třeba aktualizovat, jinak nedojde k jejich plnému

využití; jako osobnost, která má být připravována pro život. To, co se dítě učí v prvních

šesti letech, je pro život to nejdůležitější. Utvářejí se postoje, vztahy a hodnoty dítěte,

na kterých bude celý život stavět.7

2 MATĚJČEK, Z. (2005). Prvních šest let ve vývoji a výchově dítěte, s. 26.
3 Srov. PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. (2013). Pedagogický slovník, s. 49 a 55.
4 PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. (2013). Pedagogický slovník, s. 49.
5 Srov. MATĚJČEK. Z. (2005). Prvních šest let ve vývoji a výchově dítěte, s. 138–139.
6 HERCIKOVÁ, P. E. (2002). Křesťanská výchova dětí, s. 8.
7 Srov. RVP PV-2004. Dostupný z: http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVP_PV-
2004.pdf.
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1.2 Potřeby dítěte
Na počátku života péči o dítě zajišťuje především matka, případně jiná stálá pečující osoba,

ke které si dítě vytváří silné citové pouto a vztah tzv. základní důvěry. Uspokojování

potřeb v nejranějším věku dítěte je podmínkou celkového budoucího úspěšného rozvoje

dítěte. Postupně se na péči o dítě začíná podílet celá rodina. Úkolem rodiny je poskytnout

dítěti citové zázemí, chránit jeho zdraví a poskytovat dostatek příležitostí k všestrannému

rozvoji. „Funkční rodina přirozenými projevy citové náklonnosti a citlivým přístupem

k problémům dítěte vytváří pro ně zázemí, buduje pocit jistoty a bezpečí. Uspokojování

nebo neuspokojování základních lidských potřeb v dětství je naprosto klíčové pro to, jakým

člověkem se jedinec nakonec stane.“8 Uspokojení potřeb vede k tomu, že se děti cítí

tělesně, psychicky i sociálně v pohodě.

Americký psycholog Maslow vytvořil představu o uspořádání základních lidských potřeb

(tzv. pyramidu potřeb). Jsou to potřeby základní fyziologické a bezpečí; potřeby vyšší:

sounáležitost a uznání; a metapotřeby: potřeba seberealizace. Mezi základní fyziologické

potřeby patří jídlo, spánek a odpočinek, pohyb, vyměšování, hygienické potřeby, potřeba

absence bolesti, sexuální potřeby atd. Neuspokojení fyziologických potřeb se promítá

do prožívání a chování. Projevuje se podrážděním, zvýšenou motorickou aktivitou,

poruchami pozornosti až zmateností, různými projevy agrese (křik, útočné chování),

únikovými reakcemi, ale také pasivitou až apatií.

Na fyziologické potřeby navazuje potřeba bezpečí – jistoty, stálosti, spolehlivosti;

struktury, pořádku, pravidel a mezí; osvobození od strachu, úzkosti a chaosu.

Neuspokojení potřeby bezpečí se projevuje v prožívání a chování dítěte jako strach, úzkost,

nejistota, nedůvěra, zmatek, lítost, hněv, zlost. Tomu odpovídá bojácné chování, stažení se


[…]


metodiky vyučující čerpá inspiraci. Program si přizpůsobuje pro potřeby klubu. Podle

slov tety Blanky je klub dobrou příležitostí k pozvání maminek z nevěřícího prostředí.

„ … Myslím, že maminky na rodičovské dovolené mají potřebu se scházet, sdílet a

vzájemně podporovat a mohou být myslím více citlivé a otevřené pro vnímání Božího

slova než tomu bude za nějaký čas, až se vrátí do zaměstnání a děti začnou chodit do

školky.“

Hospitační záznam z křesťanského klubu Sedmikrásek

HOSPITAČNÍ ZÁZNAM – KŘESŤANSKÝ KLUB SEDMIKRÁSEK

Datum: X/ 2015

Místo: Farní dům, Zámecké nám., Teplice

Téma: Slavnost všech svatých

Vyučující,

počet dětí:

Vyučující teta Blanka

4 maminky s 6-ti dětmi ve věku 2- 6 let

Čas: Záznam - průběh činností vyučujícího, dětí

8 min.

5 min.

2 min.

3 min.

6 min.

Maminky s dětmi se postupně scházejí na faře, v místnosti pro děti. Maminky si

připravují čaj a sdílejí se, děti si hrají.

V určenou hodinu vedoucí – učitelka svolává děti zpěvem P: „Vítám tě na

tomto místě“. Chytají se za ruce, tvoří kruh, zpívají „Chytneme se za ruce“ +

pohyb. Učitelka P: „Ahoj už jsme se sešli“,znovu vítá každého jménem,

jmenovanému společně zamávají. Nejmenší děti se stydí a schovávají se u

maminky. P – milá, přátelská atmosféra.

Všichni si sedají na koberec. U. posílá po kruhu zvoneček. Každý si může

trošku zazvonit, říká své jméno. U. začíná - jak jí oslovovali rodiče, když byla

malá holčička, jak se jí to líbilo a nelíbilo. Zvonek putuje. Menším dětem

pomáhá maminka. Děti jsou zaujaté.

U. vypráví: jak jsme jméno získali, tímto jménem nás volají rodiče a také i

Bůh. Jméno, jaké máme my už mělo více lidí před námi…, naši předkové.

Mnozí dělali svému jménu velikou čest a byli to lidé s dobrým srdcem a my si

ta jména připomínáme dodnes. Lidem, kteří takto žili a snažili se být blízko

Bohu ….říkáme „svatí“. Oni už zemřeli, ale my nyní neseme jejich jméno…

Pozítří, 1.list. mají svátek všichni svatí dohromady. To bude v nebi veliká

slavnost. Učitelka vypráví + gesta, pohyb, obrázky svatých. Udržuje pozornost.

2 nejmenší děti si tiše hrají s maminkou kousek stranou od ostatních.

U.posílá po kruhu košíček s obrázky. Děti netrpělivé, každý může vzít

1obrázek. Uprostřed kruhu u.položí na zem veliké srdce z červeného papíru.

Děti pokládají obrázek na srdce. Někdo si chce obrázek nechat u sebe. U. zve

maminky a děti, aby si na stole vzali čistou kartičku a napsali na ni své jméno,

nakreslili svou podobiznu a potom ji také položili na srdce.

Rušnější část. Kartičky postupně přibývají, některé zase na chvilku mizí, podle

toho, jak děti uznají za vhodné ☺ Po chvilce je většina kartiček na velikém

srdci.

U.. upoutává pozornost P: „Moje malé světélko“, s maminkou zapaluje svíci,

staví ji do středu srdce. Některé děti si už chtějí hrát a přihlíží zpovzdálí, většina

sleduje. U. ukončuje: vytvořili jsem společně obraz velkého Božího srdce. Bůh

má ve svém srdci všechny svaté i nás. Krátce v modlitbě děkuje Bohu. U. zve

děti k občerstvení. Volná část.

Reflexe:

Celková délka programu byla zhruba 30 min. Program byl výborně připraven.

Byl poměrně krátký a přesto nebylo nic důležitého vynecháno. Myslím, že je

škoda, že na klub nechodí více maminek s dětmi. Podle učitelky přichází

obvykle méně maminek, než přišlo dnes. Líbí se mi, že maminky mají prostor

pro vzájemné sdílení a děti mají bezpečný a pěkný prostor pro kontakty

s vrstevníky.

Doporučení:

Myslím, že by bylo dobré na tato setkávání zvát i maminky které do kostela

nechodí. Rozdat letáčky v dětských kavárnách, u dětského lékaře apod. Dle

podmínek bych u zkušenějších dětí doporučila citlivé vedení k aktivnějšímu

přístupu (viz reflexe). Jinak bez dalších doporučení.

Rozhovor s křesťanskou učitelkou v Klubu Sedmikrásek

1.) Jaká je vaše motivace pro práci s dětmi v církvi?

Jsem společenský člověk. Ráda se scházím s ostatními maminkami a ráda poznávám

nové lidi. Postrádala jsem klub, kde bychom se s maminkami mohly pravidelně scházet,

vzájemně se povzbuzovat, předávat si zkušenosti, posilovat svou víru a kde bychom

přirozenou formou mohly naše nejmenší uvádět do poznání Božího slova. Tak jsem

tenhle klub, když jsem byla na své první mateřské, založila a je to fajn. Také jsem ráda,

že mám kam pozvat své nevěřící kamarádky.

2.) Jaké jsou vaše zkušenosti (vaše praxe) jako křesťanské učitelky?

Asi pět let.

3.) Jaký je podle vás cíl křesťanské výchovy dětí?

Jsme Boží stvoření a pokud nejsme napojeni na Boha, na svůj zdroj, něco velmi

podstatného nám chybí . Tohle musíme předat i dětem.

4.) Máte nějaké vzdělání v oblasti pedagogiky nebo vyučování dětí v církvi?

Mám střední pedagogickou školu.