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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 76 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 8 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce se zabývá křesťanskou výchovou dětí v předškolním věku a její teoretická část je členěna do
pěti kapitol. Kapitola č. 5 Průzkum, měla být správně zařazena do úvodu praktické části (dále vhodnější by bylo,
aby zvolené metody nebyly prezentovány jako jednotlivé podkapitoly, ale spíše pod jednou podkapitolou
Metodologie průzkumu). Drobné nedostatky k formální úpravě: zdroje literatury nejsou uvedeny dle aktuální
citační normy, pod kapitolami a podkapitolami by měla být mezera, místy nepřiměřeně dlouhé citace - např.
podkapitola 2.1 je celá složená s citací).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka v praktické části práce definovala několik cílů, k nimž zvolila odpovídající metodologii. Vše je podrobně
popsáno a zpracováno. Oceňuji pečlivé vyvození kritérií z pozorování křesťanské výchovy ve vybraných
zařízeních. K celkové přehlednosti a snadnější orientaci by výzkumu prospělo, kdyby v textu byly konkrétní
odkazy na přílohy (např. příloha E). V podkapitole 6.1 se spíše jedná o výzkumné otázky než o výzkumný
problém, velká část Závěru by měla být spíše Shrnutím.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Z předkládané práce je cítit hluboká křesťanská víra autorky a její vysoké osobní zaujetí zvoleným tématem, což
má dle mého názoru podstatný vliv na výběr zdrojů (který je z větší části staršího data)a výběr citací (ke kterým
se autorka dále nijak kriticky nevyjadřuje). Nemohu stoprocentně souhlasit s některými tvrzeními (např. vedení
dítěte k poslušnosti nebo že k harmonickému rozvoji dítěte je nutné uspokojování náboženských potřeb), ale
pojetí křesťanské výchovy respektuji. Autorka dané téma zpracovala vzhledem k obsahovým i formálním
kritériím adekvátně. Stanovené cíle byly splněny a může být postoupena k ústní obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co by podle Vás mohlo být inspirací vycházející z křesťanské výchovy pro praxi učitelek běžných mateřských
škol?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 13. 08. 2017